ET LATRONES UNĀ A DEXTRIS
 ET ALIUM A SINISTRIS.

Latrones qui cum dno sunt hinc
in decrucifixi significant eos
qui sub fide & confessione xp̄i
agonem martyrū uel qui e con
tinentiæ artioris institutū
subeunt. sed quōtquothæc
& nā solum cælestiq; gloria
gerunt hī pfecto dextro latronis
merito & fide designantur atq;
thumæ laudis intuitu quali
b& minus digna intentione
sæculo abrenuntiant n̄ in me
rito blasphematoris & sinistri
latronis mentem & actus imi
tantur. De qualib; dicit ap̄t̄s.

Sitradidero corpus meū ut ar
deam. si dederō om̄s faculta
tes meas in cibos pauperū si
alici multa fecero. caritatē autē
n̄ habeam. nihil mihi prodest.
At uero beati qui psecutionem
patuntur ppter iusticiam
qm̄ ip̄sōz ē regnum cælorum.

Lxxi. **I**h̄s autē dicebat pater
dimitte illis non enī
sciunt quid faciunt.

Quia lucas p̄tulit p̄sacer
dotium xp̄i scribere disposuit

recte apud eū dñs & p̄secutorū
b; suis uires sacerdotis int̄cedit
& eodē munere latroni confit̄i
partē dīsi ianuā pandit. p̄ceptū
putandū e. eum hæc patre
frustra on̄t̄ se. sed in eis nimirū
qui post eius passionem credi
dere quod on̄t̄bat in p̄ & n̄t̄ se.
Notandum sane quod n̄ p̄ eis qui
liborū ac sup̄bie stimulis ac
censi. quem flūm dū intel
lexere. crucifigere quā confi
terimuluerunt. sed p̄ eis itaq;
qui zelum dī habentes. sed n̄
secundum scientiam. p̄scire
quod fecerunt. patri p̄ces ob
tulerit. sed & iohannes ap̄t̄s
dicit. Est peccatum ad mōte.
n̄ p̄ illo dico ut rogēs & quis. Imita
re ergo dñm tuum p̄ inimicis
intercede. & sine cūmpotes.
saltem cūue. ne contra illos on̄tre
p̄sumas. Sic & enim cotidianis
p̄fectib; auctus & cō illud
quandoq; dñō uiuas p̄uenies ut
& iap̄ illis intercedere possis.
Dixentes uero uesti
m̄t̄æ īm̄iser̄ sortēs. e t

STABAT POPULUS SPECTANS

ET DERIDEBANT ILLUM

PRINCIPES CUM EIS DICEN

TES ALIOS SALUOS FECIT

SE SALUUM FACIAT SIBI

EST XPS DNI ELECTUS

Etiam nolentes confitentur princi

pes & populi iudaeoru quod alios

saluos fecerit. Itaq; uestra uos condem

nat. sententia qui enim alios saluos

fecit. utiq; si uell& se ipsum saluare

poterat. se saluum faciat sibi est

xps di electus. immo ideo se sal

uum facere de cruce descendendo

noluit. quia ipse est xps di electus.

Nam qui ideo uenit ut pro nobis

crucifigeretur. ideo se ipsum salua

re de cruce discendo ne glexit

quia cum ceteris peccatorib; & uia

illos qui crucifixerent saluauere

moriendo curauit

IN LUDEBANT AUTEM

ET MILITES ACCEDEN

TES ET ACETUM OF

FERENTES ILLI DI

CENTES SITUES

REX IUDAEORUM

SALUUM TE FAC

Haec euangelista iohannes plenius

exponit quia scilicet milites cetera

inquattuor partes lux suum nume

rum diuidenter. & tunica quae in

consutis erat. de super contexta per

totum. solum miserunt. quadri

pestita autem spes dñi quadripestita

eius figurauit ecclesiam toto scilicet

quatuor partib; constat terraru

orbe diffusam. & omnib; eisdem

partib; aequaliter. Id est concorditer

distributam. tunica uero illa solum

omniu partium significat unitate

quae caritatis uinculo continet si

enim caritas iuxta apostolum

& super eminentiore habet

uiam & super eminent scientiae &

super omnia praeepta est. merito

uestis qua significatur de super

contexta perhibetur in solum autem

quid nisi di gratia commenda est

sic quippe in uno ad omnes peruenit

cum sors omnib; placuit

u uel meritis hoc uultu di iudicio ceditur

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

ccccxxij

Accūs ipsi erant iudaei degenerantes
a iuno patriarcharū & propheta-
tarū. quo uidelicet accūs milites
dn̄m potauerunt quem eorū sug-
gestionē moſti tradiderunt. &
notandū est quod iudaei uocabulū
xp̄i & filij dī scripturae sibi aucto-
ritate creditum. blasphemantes in-
rident. milites uero utpote scriptu-
rarū nesci non xp̄o dī electo sed
regi iudaeorū insultant.

CCCXXIII. ERATAUTEM ET SUPER
SCRIPTIO SCRIPTA SUPER
ILLUM. LITTERIS GRECIS
ET LATINIS ET HEBREICIS.
HIC EST REX IUDAEORUM

Pulchre titulus qui xp̄m regem
testatur non infra sed supra crucē
ponitur. quia licet in cruce pro
nobis hominis infirmitate dole-
bat. super crucem tamen regis
maiestatem fulgebat. qui apte
& iam quia rex simul & sacerdos
est cū eximiam patri suae car-
nis hostiam in altari crucis offer-
ret. Regis quoque qua praedi-
tus erat titulo dignitatem
praebendit. ut cunctis legere

hoc est audire & credere uolentib;
innotescat quia suum per crucem
non perdidit sed confirmari
potius & corroborari imperiū.
Unde & apostolus cum ignomiā
crucis descripsisse adiunxit.

Propter quod & dī illū exaltauit
& donauit illi nomen quod est super
omne nomen. & cetera. nam quod
hoc nomen hebreice grece & latine
scriptum erat. hoc est quod idem
apostolus subsecutus adnectit &
omnis lingua confiteatur quia ih̄s
xp̄s in gloria est dī patris. Quan-
tum uero ad litteram hae tres
linguae ibi praeceteris eminebant
hebraea propt̄ iudaeos in lege glo-
riantes. greca propt̄ gentium sa-
pientes. latina propter romanos
multis ac pene omnib; iam tunc
gentib; imperantes. uelint nolint
ergo iudaei omne mundi regnū.
omnis mundana sapientia omnia
diuinae legis sacramenta testan-
tur quia ih̄s rex iudaeorum est.
hoc est imperator credentium &
confitentium d̄m

CCCXXV. UNUS AUTEM DE HIS QUI

PENDEBANT LATRONIBUS

BLASPHEMABATE EUM DI
CENS SIT UES XPS SALUUM

FACTEM ET IPSUM ET NOS

Mouet forte aliquos quomodo alii
euangelistae dicant latrones
qui crucifixi erant cum eo conuicia
tos ei unus eorum quidem quando
conuiciatus est secundū lucas testi
monium. alter & conpescuit eum
& in dñm credidit. sed intellegamus
eos breuiter praestringentes hunc
locū pluralem numerū pro singu
lari posuisse. sicut in epistola ad
hebreos legimus pluraliter dictū.

Cluserunt ora leonum. Cum solus
danibel significari intellegatur.
& pluraliter dictum sec. tisunt.
cū de solo isaia tradatur. In psalmo
& iam quod dictum est. Adstete
runt reges terre & principes
conuenerunt in unū. Pluralem
numerū pro singulari positum
In actib; apostolorū inuenitur
Nam reges propt̄ herodē. principes
propt̄ pilatū intellexerunt qui
testimonium eiusdem psalmi ad
hibuerunt. Quid autem usitatus

uerbi gratia quam ut dicat

aliquis. & rustici mihi insultant.

& iam si unus insultet.

**Jccxxvi. RESPONDENS AUTEM
ALTER INCREPABAT ILLU
DICENS. NE QUETUITIMES
DñM QUOD IN EA DEM DAM
NATIONE ES ET NOS QUIDE
IUSTE NAM DIGNA FAC
TIS RECIPIAMUS. HIC UE
RONI NIL MALICESSIT.
ET DICEBAT AD IHM. DNE
MEMENTO MEI CUM UE
NERIS IN REGNUM TUUM**

Quis huius latronis animū non
miratur. Immo iuuantis eum
dñi gratiam quis digne miratur.
digna gratiarū actione uene
retur. in cruce clau manus eius
pedesq; ligauerunt. nihilq; in eo
a poenis liberum nisi cor & lingua
remanserat. inspirante dō totū
illi obtulit quod in se liberū inue
nit. Ut iuxta hoc quod scriptū
est. Corde credere & ad iusticiā
ore confiteretur ad salutem. In cor
de autē fidelium tres summo^{pe}
manere iustitiae testatur.

apostolus dicens. Nunc autem mandet
des spes caritas. Quas cunctas subita
repleat gratia. & accepit latro
& seruauit in cruce. fidem namque ha
buit. qui regnaturum dominum cre
didit quem secum pariter mori
entem uidit. spem habuit qui regni
eius aditum postulauit. caritatem
quoque in morte sua uiuaciter tenu
it qui fratrem & conlatronem pro
simily scelere morientem & de ini
quitate sua arguit. & e uitam
quam cognouerat praedicauit.
ille qui talis a cruce uenit ex
culpa. Ecce qualis a cruce recedit
ex gratia confitebatur dominum quem
uidebit secum humana infirmi
tate morientem. quando nega
bant apostolyeum quem mira
cula uiderant diuina uirtute
facientem.

ET DIXIT ILLI IHS AMEN
DICO TIBI HODIE MECUM
ERIS IN PARADISO.

Pulcherrimum affectande con
uersationis exemplum quod ta
cito latroni uenia relaxatur &
uberior est gratia quam peccatio.

semper enim plus dominus tribuit
quam rogatur. ille enim rogabat
ut memor sui fuisset dominus cum uenisset
in regnum suum. Dominus autem ait. Amen
dico tibi hodie mecum eris in paradiso.
Uita est enim esse cum christo. quia ubi
christus ibi regnum. quia duos latrones
cum domino crucifixos duobus baptiza
torum generibus coaptant. Quicumque
enim baptizatus sumus in christo ihesu
in morte ipsius baptizati sumus.

Ambonamque similes crucifi
xi. sed unus in cruce blasphemus
peior. Alter est confessione master
effectus quia per baptismum quocum
peccato resitemus abluimur. aludum
domini in carne passum fide spe & ca
ritate laudant coronantur. alu
dum aut fidem aut opera bap
tismum habere rennuunt dono
quod accepere priuantur.

ERAT AUTEM PERE
HORA SEXTA ET TENE
BRAE FACTAE IN UNI
uersa terra
usque ad horam nonam
et obscuratus est sol.

Clarissimum mundi lumen

& traxit radios suos: ne aut pendente
 uider & dñm aut impu blasphemian
 ter sua luce fruerentur. & notan
 dum quod dñs sexta hora. hoc est
 recessuro a centro mundi sole cru
 ci fixus sit de luculo autē. hoc est
 oriente iam sole resurrectionis
 suae misteria celebrari statu
 enim temporis signauit quod ef
 fectu operis exhibuit. Quia mostu
 us est prop̄ peccata nostra & resur
 recit propter iustificationē
 nostram. Nam & adam peccante
 scriptum est. Quod audierit uoce
 dñi di deambulantis in paradiso
 ad auram post meridiem. Post
 meridiem namq; inclinata luce
 fidei. ad auram uero refrigeren
 te feruore caritatis. Deambulans
 autem audiebatur quia ab homi
 ne peccante recesserat rationis
 igitur ordo p̄sebat ut eodem
 temporis articulo quotunc
 adae peccati obelus erat. Nunc
 latroni paenitenti dñs paradisi
 ianuam pandere &

lcccxxviii. **ET UELUM TEMPLI
 SCISSUM EST MEDIU**

Hoc expirante dño factum est
 sicut mattheus marcusque con
 testantur sed lucas praeoccupan
 do narrauit. Uolens enim mira
 culū miraculo adiungere. Cum
 dixisset sol obscuratus est conti
 nuo subiungendum existimauit
 & uelum templi scissum est me
 diū. scinditur autem uelum tem
 pli ut arca testamenti & omnia
 legis sacramenta quae prius
 tegebantur appareant atque
 ad populum transeant nationū
 aet & enim dicitur fuerat.

Notus in iudaea dñs in israhel
 magnum nomen eius. Nunc au
 tem. Exaltare super caelos dñs
 & super omne inquit terram
 gloriatur. Et in euangelio. prius
 dixit. In uiam gentium ne abieri
 tis. Post passionem uero. euntes
 docete omnes gentes

lcccxxviii. **ET CLAMANS UOCE
 MAGNA IHS AJT PATER
 IN MANUS TUAS CON
 MENDO SP̄M MEUM
 ET HAEC DICENS EXS
 PIRAUIT**

Patrem inuocando filium dei se esse
Declarat. spiritum uero commendando
non defectum suae iustitiae sed confi-
dentiam eiusdem cum patre potesta-
tis insinuat enim dare gloria patri.
ut nos aedificet & gloriam dare crea-
tori; commendat itaque patri spiritum
iuxta hoc quod delectat o corde & ex-
ultantibus; spe resurgendi labiis. In
alio psalmo loquitur. Quoniam non de-
relinquet animam ^{meam} in inferno. nec
dabis sanctum tuum uidere corruptionem.

ccccxx. UIDENS AUTEM CEN-

TURIO QUOD FACTUM FU

ERAT GLORIFICAVIT DOMINUM
DICENS UERE HIC HOMO
IUSTUS ERAT

Non solus centurio glorificauit dominum
sed & milites qui cum eo erant custo-
dientes Iesum. sicut mattheus scribit.
Quis terrae motu & his quae fiebant
timuerunt ualde dicentes. Uere dei
filius erat iste. Quanta ergo caeci-
tas iudaeorum qui tot per dominum iustu-
tibus; factis tantis in morte eius ap-
parentibus; signis credere respue-
runt & insensibiliores gentibus;

dominum glorificare uel timere contemp-
serunt. Unde merito per centurionem
fidei ecclesiae designatur quae uel o-
mnium caelestium per mortem
domini reserato continuo Iesum & uere
iustum hominem & uere dei filium
synagoga tacente confirmat. Nam
& ipsa summa centenaria quae in
flexu digitorum sicut & supra me-
moratum est de sinistra transit
in dexteram ecclesiae sacramentis
& fidei aptissime congruit cui pro
lege euangelium creditum pro terre
diuitis regnum est caeleste pro

ET OMNISTURBA EORUM
QUI SIMUL ADERANT AD
SPECTACULUM ISTUD
ET UIDEBANT QUAE FIE-
BANT PERCUENTES PECTO-
RA SUA REUERTEBANTUR

Quod percussit pectora
quia paenitentiae est & uictus
iudicium potest dupliciter intelle-
gi. siue enim eum cuius uita dile-
xerunt. In iuste occisum dolebant
seu cuius mortem se impetrasse
meminerunt hunc in morte amplius

glorificatum tremebant sed siue
haec siue illa siue utraque causa
diuersas inturba disidentesq; per
sonas pectus tundere coegerit.

Notanda distantia gentis & gentis
gentiles quippe moriente xpo dñm
timentes a pest. e confessionis uoce
glorificant iudaei percutientes solu
pectora silentes domū redeunt

STABANT AUTEM OMNES
NOTIE IUSA LONGE ET
MULIERES QUAE SECUTE
ERANT EUM GALILAEA
HAECUIDENTES.

Hoc est quod ipse dñs in psalmo expli
cita suae passionis serie patri quae
ritur dicens. Elongasti a me amicum
& proximum. & notos meos ami
seria.

ET ECCE UIR NOME IOSEPH
QUI ERAT DECURIO
UIR BONUS ET IUSTUS HIC
NON CONSENSERAT CON
SILIO ET ACTIBUS EORUM.

Decurio uocatur quod sit de ordine
curiae & officium curiae admi
nistret qui & iam curialis a pro
curando munera ciuilia sole appellari.

ABARIMATHIA CIUITATE
IUDAEA QUI EXPECTA
BAT ET IPSE REGNUM DI

Abarimathia ipsa est ramathaim
ciuitas helcanæ & samuhelis in regio
ne thamnica iuxta diospolim
hic ACCESSIT AD PILATUM
ET PETIT CORPUS IHU.

Magnae quidem ioseph iste dig
nitatis ad saeculū. sed maiores apud
dñm meriti fuisse laudatur ut & per
iustitiam meritorum sepeliendo cor
pori dominico dignus foret. & per
nobilitatem potentiae saecularis
idem corpus accipere possit. Non
enim qui libet ignotus ad praeside
accedere & crucifixi corpus poterat
impetrare

ccccxxij. ET DEPOSITUM IN UOL
UITS IN DOME ET POSUIT
EUM IN MONUMENTO
EXCISO IN QUO NONDUM
QUISQUAM POSITUS
FUERAT

Et ex simplici sepultura dñi ambitio
diuitum condemnatur qui ne in
tumulis quidem possunt carere diui
tis possumus autem iuxta Intellegentia

spiritalem & hoc sentire quod ille
In sindone munda inuoluat ihm
qui pura eum mente suscepit. In
novo autē ponitur momento. Ne post
resurrectionē ceteris corporib; re
manentib; resurrexisse alius fingere
re&ur. Quod bene momentū de pētra
excisum fuisse memoratur. ne si ex
multis lapidib; aedificatum esset
suffosis tumuli fundamentis abla
tus fuisse diceretur. **A**lter solus
tumulo dñs includitur ut specia
lis illius sepultura. Idest nostrae
dis similis sicut & cetera dispen
sationis eius arcana a nostrae natu
rae fragilitate discrepauere
specialis & resurrectio designat
nam & uerus homo apparuit. sed
ex uirgine matre conceptus & na
tus. & temptatus est per omnia
sed pro similitudine absq; peccato
mortuus est sed quomodo ipse
uoluit & sepultus est sed quamdiu
uoluit & suscitatus est sed quan
do uoluit. hoc est ergo quod ait.
, singulariter sū ego donec transeam.
, & alibi de singulari sepultura.
, In pace in idipsum. obdormiā & requi

escam. Qm tu dñe singulariter
in spe constituisti me. Idest cetero
rū mortalium in fine resurrectione
seruata me singulari dono a mortuis
die tertia resurgere promissisti
Tcccxxxiii. **ET DIE ERAT PARASCE
UE ET SABBATUM IN LUCES
CEBAT.**

Parasceue praeparatio interpretat
tatur quonominē iudaei qui inter
grecos conuersabantur sextam
sabatī quae nunc a nobis sexta
feria uocatur appellabant quod
eouidelicet die quae in sabbatum
forent necessaria praepararent
iuxta quod de manna quandam
erat praecipuum. sexta autem die
colligētis duplum & cetera. Qui
uero inter romanos uitam ducunt
iudaei usitatus eum latine cenam
puram cognominant. Qui ergo
sexta die homo factus & tota
mundi est creatura perfecta
septima autem conditor ab opere
suo requiescit. Unde & hanc sab
batum. Idest requiem uocari
praecipit. Recte dñs eadem
die sexta crucifixus humane

reparationis impleuit arcanū. Unde cum accepisset & accūm dixit consummatum est. Idest sexta diei quod pro mundi refectione suscepti totū est opus perfectum sabbato autē in sepulchro requiescens resurrectionis quae octo die uentura erat expectabat euentum ubi nostrae simul deuotionis praelucet & exemplū quos in hac quidem sexta mundi aetate pro dño pati. & uelut mudo crucifigi necesse est. in septima uero aetate idest cum loqui quis debitum soluit corpora quidē in tumulis animas autem secreta in pace cum dño manere & post bona opōta & opera quiescere donec octaua tandem ueniente aetate & iam corpora ipsa resurrectione glorificata. Cum anima b; simul in corruptionē aeternae hereditatis accipiant. Unde pulchre septima dies in genesi uesperam habuisse non legitur quia requies animarum quae illo in saeculo nunc est. non ullo consumenda merore sed plenore gaudio futura est resurrectionis

ad augenda
SUBSECTAE AUTEM MULIERES QUAE CUM UENERANT DE GALILEA UIDERUNT MONUMENTUM ET QUEM AD MODUM POSITUM ERAT CORPUS EIUS

Supra legimus quia stabant omnes noti eius a longe. & mulieres quae secute erant eum. His ergo notis hu post depositum eius cadauer ad sua remeantibus; solae mulieres quae astutis amabant funus subsequente quomodo poneretur inspicere cupiebant. ut ei tempore congruo munus possent suae deuotionis offerre sed & hactenus scāe mulieres faciunt idem die parasceues cum animae humiles & quo maioris sibi consciae fragilitatis eo maiori in sed uatoris dilectione feruentes passionis eius uestigis in hoc saeculo quo requies est praeparanda futura diligenter obsequuntur & si forte ualeant imitari sedula curiositate quo ordine sit eadem passio completa perpendunt

Luce xxxv. ET REUERTENTES PARA
UERUNT AROMATA ET UN
GENTA ET SABBATO QUI DE
SILUERUNT SECUNDUM
MANDATUM

Mandatum erat ut sabbati
silentium a uespera usque ad ues
peram seruari dicitur. & ideo relegendi *Luce xxxvi.*
osae mulieres sepulto dño quam *xcii.*
diu licebat operari id est usque ad
solis occasum in ungentis praepa
randis erant occupatae quod non
solū in die parasceues egerant.
Verum transacto sabbato id est
sole occidente mox ut operandi
licentia remeabat emerunt aro
mata ut mane uementes unge
rent corpus eius sicut marcus
euangelista testatur neque enim
uespere sabbati praecoccupante
iam noctis asticulo momentū adire
ualuerunt. inspecta autem dñi
sepultura reuestentes parant
aromata & ungenta quae lecta
audita recordata passione domi
nica mox ad procuranda se opera
uistutum quibus xps delectatur
conuestunt & sabbato quidem

paratis aromatis; silent uenturi
post sabbatum cum muneribus; ad dñm
cum finita praesentis uitae parasceue
beata in requie gaudentes expectant
quando tempore resurrectionis
apparente redolentibus; xpo spiritalium
actionum quasi aromatis; occurrant.
UNA AUTEM SABBATIUAL
DEDI LUCULO UENERUNT
AD MONUMENTUM POR
TANTES QUAE PARAUERANT
AROMATA

Vna sabbati ^{prima sabbati} siue prima est dies a
sabbato quam diem dominicam
propter dñi resurrectionem mos
xpianus appellat. Quod autem ualde
diluculo mulieres uenerunt ad monu
mentū iuxta historiam quidem mag
nus quaerendi & inueniendi dñm fer
uor caritatis ostenditur. iuxta in
tellectum uero mysticum nobis
datur exemplū in luminata facie
decussisq; uitiorū tenebris ad sacro
scm dñi corpus accedere nam &
sepulchrum illud uenerabile figurā
dominici habet altaris in quo
carnis eius ac sanguinis solent mis
teria celebrari. Unde regula

ecclesiastica tenet eadem mysteria
 non in serico non in panno tincto. sed
 instar sindonis quo eum ioseph in
 uoluit in linteo puro debere consecra-
 ri. Ut sicut ipse ueram terrenae
 mortalisq; naturae substantiam
 pro nobis morti obtulit. Ita & nos in
 commemorationem eiusdem tremen-
 di. & uenerabilis sacramenti purū
 de terrae germine candidum que
 & multa modo quasi mortificationū
 genere castigat^{ulturi} linum inponamus.
 Aromata autē quae mulieres de-
 ferunt odorem uisutum & ora-
 tionum quibus altari adpropin-
 quare debemus sua uitate signifi-
 cant. Unde iohannes in apocalypsi
 sua cum fialas in manu angelo-
 rum aureas idē mundas in elec-
 torum corde conscientias plenas
 odoramentorum descripsisset & sub-
 iunxit exponens atque ait.
 Quae sunt orationes scōrum.
**ET IN UENERUNT LAPI-
 DEM REUOLUTUM. A MO-
 NUMENTO ET INGRESSE
 NON IN UENERUNT COR-
 PUS DNI IHS**

Quomodo lapis per angelum
 reuolutus sit. Mattheus
 sufficienter exposuit sed reuolutio
 lapidis in se reuerationem sacramen-
 torum quae uelamine litterae tege-
 bantur insinuat lex enim in lapide
 scripta est cuius ablato tegmine cor-
 pus dñi mortuum non inuenitur sed
 uiuum euangelizatur. Quia & si cog-
 nouimus secundum carnē xpm sed dñā
 nunc non nouimus.

**ET FACTUM EST DUM MEN-
 TE CONSTERNATAE ESSENT.
 DE ISTO. ECCE DUO UIRI STE-
 TERUNT SECUS ILLA SINUES
 TE PULGENTI.**

Mente consternatae erant quia &
 lapidem tam immense magnitudinis
 reuolutum stupebant. & corpus
 tam excimiae uenerationis non in-
 uentum dolebant. sicut autē tempta-
 to insolitudine dño mox implēta
 uictoria accedentes ei angeli minis-
 trant. Ita eodem passo in carne salua-
 tore post de uultu cestamina mortis
 ueniunt angeli. quin on solum uer-
 bo consolante sed & fulgente habi-
 tu gloriam triumphantis adnuntiant.

Quomodo autē posito in sepulchro
corpori saluatoris angeli adstantes
leguntur. Ita & cum celebrandis
eiusdem sacratissimi corporis myste-
riis tempore consecrationis assiste-
re sunt. Credenti monente apos-
tolo mulieres in ecclesia uelamen
habere propter angelos.

**CCCXXXVII. CUM TIMERENT AUTEM
ET DECLINARENT UULTUM
INTERRAM DIXERUNT
ADILLAS QUID QUÆRITIS
UIUENTEM CUM MORTUIS
NON EST HIC SED SURRE-
XIT**

Nolite inquit cum mortuis hoc
est in monumento qui locu-
proprie mortuorum quaerere
eum qui ad uitam iam resurrexit
a mortuis. & nos autem exemplo
deuotarū dō feminarum quoties
ecclesiam intramus Misterius
caelestibus adpropinquamus
sive propter angelice praesentiam
uirtutis seu propter reuerentiā
sacrae oblationis. Cum omni humi-
litate & timore debemus ingredi
ad conspectum quippe angelorū.

uultum declinamus. Interram
cum supernarum ciuium quae sint
gaudia aeterna contemplant
humiliter nos cinerem esse terram
que recolimus. sicut beatus abra-
ham loquitur inquit ad dñm meum
cum simpuluis & cinis. & notandum
quod scāe mulieres adstantib; sibi
angelis non interram cecidisse
sed uultum dicuntur interram
declinasse; nec quempiam scōrum
legimus tempore dominicae resur-
rectionis uel ipso dño uel angelis
sibi uisit terrae prostratum ado-
rasse. Unde nos obtinuit ecclesias-
ticus ut uel in memoriam dominicae
uel in nostrae spem resurrectionis.
& omnib; dominicis dieb; & toto
quinquagesime tempore non fle-
xis genib; sed declinatis interram
uultib; oremus

**RECORDAMINI QUALITER
LOCUTUS EST UOBIS CUM AD
HUC IN GALILEA ESSET DICENS
QUIA OPORTET FILIUM HO-
MINIS TRADI IN MANUS
HOMINUM PECCATORŪ
ET CRUCIFIGI ET DIE TERTIA**

RESURGERE

Die tertia dñs. sicut ipse qd
 ex hoc loco discimus Inter
 discipulos uiros. & iam feminis
 quae eum sequebant², praedixit
 resurrectionis sup triumphum
 celebrauit. Die namq; parasce
 ues hora nona spm traxerunt. uer
 pere sepulchris mane prima sabba
 ta surrexit. sicut a peste marcus
 euangelista designat. Non ergo
 in merito unodie in sepulchro &
 duabus noctibus iacuit. quia ui
 delicet lucem suae simplae mor
 tis tenebris duplae nostrae mor
 tis adiunxit. Ad nos quippe ue
 nit qui in morte sps carnisque
 tenebamur unam ad nos suam
 id est carnis mortem delulit. &
 duas nostras quas recepit soluit
 si enim ipse utramq; suscipere
 nos anulla liberaret. sed una misere
 ricorditer accepit. & iuste utitur
 que damnauit. simplam suam
 duplae nostrae contulit. & dupla
 nostram moriens subegit.
 ET RECORDATAESUNT.

UERBORUM EIUS

Mulieres quae in monumento
 omni stantes uerborum quae de sua
 dispensatione praefatus est. recordan
 tur formam nobis praebent ut
 inter ipsa dominicae passionis misere
 ria celebranda non solum eiusdem
 beatae passionis. sed & ab inferis re
 surrectionis. nec non & in caelos glori
 osae ascensionis digna semper uene
 ratione recordemur.

ET EGRESSE A MONU
 MENTO NUNTIAUERUNT
 HAEC OMNIA ILLIS UNDECI
 ET CETERIS OMNIBUS.

Sicut in principio mulier auctor
 culpa: uiro fuit uir exsecutor erroris
 ita nunc quae prior mortem gustauit
 resurrectione prior uidit. & ne
 per peccati reatus apud uiros obpro
 brium sustineret quae culpam uiro
 transfuderat transfundit & gratiam.

ERAT AUTEM MARIA
 MAGDALENE ET IOHANNA
 ET MARIA IACOBI ET CETERAE
 QUAE CUM EIS ERANT QUAE DI
 CEBANT AD APOSTolos HAEC

Maria magdalene ipsa est soror
lazari. quae unxit dñm unguento
Iohanna uxor d'iza procuratoris
herodis. De quibus supra lectum est
Maria iacobi mater est iacobi mino
ris & ioseph. Ut marcus euangelista
dicit. soror matris dñi. Unde &
ipse iacobus frater dñi moritur uocari
ET UISA SUNT ANTE ILLOS
SICUT DELIRAMENTUM
UERBA ISTA ET NON CRE
DEBANT ILLIS

Quod resurrectionem dominicam
discipuli tarde crediderunt.

Non tam illorum infirmitas quam
nostra. ut ita dicam futura firmitas
fuit. Ipsa namque resurrectio illius
dubitantibus per multa argumenta
monstrata est. Quaedam nos legen
tes agnoscimus. quid aliud quam
de illorum dubitatione. solidamur.

PETRUS AUTEM SURGENS CU
CURRIT AD MONUMENTUM
ET PROCUMBENS UIDIT
LINTEAMINA SOLA POSITA
ET ABIIIT SECUM MIRANS
QUOD FACTUM FUERAT

Lucas breuiter decursu petri com
memorat. sed hoc quomodo gestum
sit plenius exsequitur iohannes.
Dicens & iam illum. discipulum
quē diligebat ih̄s. ca curris se cum
petro se uidelicet insinuans. Unde
quaeritur. Quomodo lucas de petro
dicat. & procumbens uidit linte
amina sola posita. Cum iohannes
se potius hoc fecisse significet petrū
uero introeuntē in monumentū
uidisse non solum linteamina sed
& sudarium quod fuerat super ca
put eius. sed intellegendum est
petrū primo procumbentē uidisse
quod lucas commemorat iohannes
tacet. post autē ingressum ut dili
gentius interiora dinosceret. In
gressū tamen antequā iohannes
intraret

ET ECCE DUO EX ILLIS IBANT
IPSA DIE IN CAPELLA QUOD
ERAT IN SPATIO STADIORUM
SEXAGINTA AB HIERUSALEM
NOMINE COMMAMUSE TI PSILO
QUE BANTUR AD INUICEDE HIS
OMNIBUS QUAE ACCIDERANT.

292
Stadium quo greci auctore ut di-
cunt hercule uiarū spatia mensu-
rant octaua est part' miliarī &
ideo sexaginta stadia septem milia
passum & quin gentos significant.
Quod bene spatium teneris congru-
it eis qui de morte ac sepultura sal-
uatoris cesti dubii de resurrectione
gradiebantur; Nam resurrectionem
quae post septimam sabbati
facta est octauo numero conci-
nere quis ambigat; Discipuli ergo
qui de dño loquentes incedebant
& sextum coepti teneris miliarū
compleuerunt; quia illum sine
querela uiuentem usque ad mortē
quam sexta sabbati subit. Peruenit
sedolebant compleuerunt & septimū;
Quia hunc in sepulchro quiesse
non dubitabant. Uerū de octauo
dimidium tantū per egerunt. quia
gloriā celebratē iam resurrectio-
nis non dum perfecte credebant.
emmaus autem ipsa est nicopolis
ciuitas insignis palestinae.
quae post expugnationem iudaeae
sub marco aurelio antonino

principe restaurata cum statu
mutauit & nomen
**ET FACTUM EST DUM FABU-
LARENTUR ET SECUM QUAE-
RERENT ET IPSE IHS AD PRO-
PINQUANS IBAT CUM ILLIS.**

Loquentes de se dñs ad propin-
quans comitatur; ut & fidem suae
resurrectionis eorum mentibus
incendat & occulte praesentia
maiestatis semper se quod promisit
impleurum designet. Ubi enim
sunt duo uel tres congregati in
mine meo ibi sum. In medio eorum
oculi autem illorum te-
nebantur ne euincere nos
cerent et ita ad illos
qui sunt hi sermones quos
conferuntis ad inuicem
ambulantes et estis testes.

Apparat quidem discipulis dñs.
sed eis speciem quam recognos-
cerent non ostendit; hoc ergo egit
foris dñs in oculis corporis quod
apud ipsos agebatur intus in
oculis cordis; ipsi namq; apud semet
ipsos intus & amabant & dubitabant.

eis autem dñs foris & praesens
aderat. & quis esset non ostendebat.
desse ergo loquentibus praesentia
exhibuit. sed desse dubitantibus
cognitionis suae speciem abscondit
ET RESPONDENS UNUS CUI
NOMEN CLEOPHAS DIXIT EI
TU SOLUS PEREGRINUS ES
IN BIERUSALEM ET NON
COGNOVISTI QUAE FACTA
SUNT IN ILLA HIS DIEBUS.

Peregrinum putabant eum. cuius
uultum non agnoscebant. sed &
reuera peregrinus erat. eis. a quo
rum naturae fragilitate per-
cepta. iam resurrectionis gloria
longe distabat. peregrinus erat
eis. a quorum adhuc fide utpote
resurrectionis eius nescia. mane-
bat extraneus.
QUIBUS ILLE DIXIT QUAE
ET DIXERUNT EI DE IESU
NAZARENO. QUI FUIT VIR
PROPHETA POTENS IN
OPERE ET SERMONE
CORAM DŌ ET OMNI
POPULO.

Prophetam & magnum faten-
tur filium dñi tacere. uel scilicet
non dum perfecte credentes. uel
soliciti ne inciderent in manus
Iudaeorum persequenzium. quia
nesciebant quis esset. cum quo
loquebantur. quod uerum credi-
dere caelantes.
ET QUOMODO TRAOIDERUNT
EUM SUMMI SACERDOTES
ET PRINCIPES NOSTRI IN
DAMNATIONEM MORTIS.
ET CRUCIFIXERUNT EUM
NOS AUTEM SPERABA-
MUS QUOD IPSE ESSET
REDEMPTURUS ISRAHEM.
Merito tristes incedebant. quia
& se ipsos quodam modo arguebant.
quod illo redemptionem sperauerunt.
quem iam mortuum uiderant. nec re-
surrecturum credebant. & maxime
dolebant eum sine culpa occisum.
quia nouerant innocentem.
ET NUNC SUPER HAEC OMNIA
TERTIA DIE SHODIE QUOD
HAEC FACTA SUNT SEDE
MULIERES QUAE DA EX NOSTRIS

TERRA UERUNT NOS QUAE AN
 TELUCE FERUNT AD MO
 NUMENTUM ET NON IN
 UENTO CORPORE EIUS ^{uenerunt}
 DICENTES SE ETIAM UISIO
 NE ANGELO RUM UIDISSE
 QUI DICUNT EUM UIUERE

Terruisse dicuntur merito eos
 quorum mentibus plus de non inuen
 to corpore dominico tristitiam
 qua dolebant addere quam de
 nuntiata per angelos eius re
 surrectione gaudium quo recre
 rentur inde reperuerunt

ET ABIERUNT QUI DAM
 EX NOSTRIS AD MONU
 MENTUM ET ITA INUENE
 RUNT SICUT MULIERES
 DIXERUNT IPSUM UERO
 NON INUENERUNT

Cum ipse lucas supra petrum dixerit
 cucurrisse ad monumentum
 & nunc cleopam dixisse ipse re
 tulerit quod quidam eorum lerant
 ad monumentum intellegit ut at
 testari quod duo lerunt ad monu
 mentum sed petrum solum primo

commemorauit quia illi primitus
 maria nuntiauerit
 ET IPSE DIXIT AD EOS
 O STULTI ET TARDI CORDE
 AD CRENDUM IN OMNIB;
 QUAE LOCUTISUNT PRO
 PHETAE NONNE HAEC O
 PORUIT PATI XPM ET ITA
 INTRARE IN GLORIAM SUAM
 ET INCIPIENS AMOSE ET
 OMNIB; PROPHETIS IN
 TERPRETABATUR ILLIS
 IN OMNIBUS SCRIPTU
 RIS QUAE DE IP SO ERANT

Hoc nobis in loco non ulla scrip
 turam interpretandi sed gemi
 na nos ipsos humiliandi necessitas
 incumbit quia neque in scripturis
 quantum oportet edocti neque ad
 implenda quae discere fofte potui
 mus quantum decet sumus intenti;
 Nam si moyses & omnes prophetae
 xpm locuti sunt & hunc per an
 gustiam passionis in gloriam
 suam intraturum quae ratione
 se gloriantur esse xpianos qui
 iuxta uirtutum suarum modulum

neque scripturas qualiter ad
xpm pertineant Inuestigare neque
ad gloriam quam cum xpo habere
cupiunt per passiones tribulationum
desiderant attingere

ET AD PROPINQUA UERUNT
CASTELLO QUO IBANT ET
IPSE SE FINXIT LONGIUS
IRE ET COEGERUNT ILLU
DICENTES MANE NOBISCU
QUONIAM ^{asere} AD UESPER ET
INCLINATA EST IAM DIES
ET INTRAUIT CUM ILLIS

Nihil simplex ueritas per dupli
citatem fecit sed quod dicitur fin
xit se longius ire talem se exhibu
it discipulis in corpore qualis apud
illos in morte erat probandi autem
erant si hi qui eum & si necdum ut
dm diligere saltem & peregrinu
amare potuissent sed quia esse ex
tranei a caritate non poterant hi
cum quibus ueritas gradiebatur eum
ad hospitium quasi peregrinum
uocant **T** Cur autem dicimus uocari
cum illic scriptum sit & coegerunt
illum ex quo nimirum exemplo

colligitur quia peregrini non so
lum ad hospitium inuitandi sunt
sed & iam trahendi

ET FACTUM EST DUM RE
CUMBERET CUM ILLIS

ACCIPIT PANEM ET BENE
DIXIT AC RECIT ET POR
RICEBAT ILLIS ET APERTI
SUNT OCULI EORUM ET
COGNOUERUNT EUM

Quem in scripturae sacrae
expositione non cognouerunt in
panis fractione cognoscunt audi
endo precepta di in luminati non
^{faciendo in luminati sunt}
sunt quia scriptum est non audi
tores legis iusti sunt apud dm sed
factores legis iustificabuntur
quisquis ergo uult audita intelle
gere festinet ea quae iam intelle
gere potuit opere implere

ET IPSE EU ANUIT EX OCU
LIS EORUM ET DIXERUNT
AD INUICEM NON NECOR
NOSTRUM ARDENS ERAT
IN NOBIS DUM LOQUERE
TUR IN UIX ET APERIRET
NOBIS SCRIPTURAS

Ignem Inquit ueni mittere in terram
 & quid uolo nisi ut ardeat. Ignem
 quippe dñs in terram misit. Cum
 a flatu sp̄s sc̄i cor carnalium incendit
 & terra ardet. cum cor carnalium in
 suis prius uoluptatib; frigidum.
 relinquit concupiscentias praesentis
 saeculi. & incenditur ad amorem d̄i
 Nonne cor nostrum inquit ardens
 est in nobis. Dum loqueretur in
 uia & aperiret nobis scripturas.
 Ex audito quippe sermone inardescit
 animus. Torporis frigus recedit.
 fit mens in superno desiderio anxia.
 & concupiscentus terrenis aliena
 amor uerus qui hanc repleuerit. In
 flabit; cruciat. sed dum tali ardore
 cruciatur ipsis suis cruciatib; pascitur.
 Audire ei libet praeepta caelestia
 & quot mandatis instruitur quasi
 tot facibus inflammatur.
ET SURGENS EADEM HORA
REGRESSI SUNT IN HIERU
SALEM ET INUENERUNT
CONGREGATOS UNDECIM
ET EOS QUI CUM IPSIS ERANT.
DICENTES QUOD SURREXIT

Dñs uere et apparuit
SIMONI
Iam erat fama quod resurrexerat
 ih̄s ab illis mulieribus facta.
 & a simone petro cui iam apparuerat.
 Hoc enim isti duo inuenerunt lo
 quentes ad quos in hierusalem uene
 runt; fieri itaq; potest ut amore
 prius inuia noluerit dicere quod
 eum audierant resurrexisse. quando
 tantum modo angelos dixerunt
 uisos esse mulieribus; ignorantem
 enim cum quo loquerentur merito
 possent esse solliciti nequid passim
 de xp̄i resurrectione laetantes in
 manus inciderent iudaeorū. HOmni
 um ergo uirorum primo dñs appa
 ruisse intellegitur petro ex his dum
 taxat omnib; quos euangelistae
 quattuor. & paulus apostolus comme
 morauerunt. Loquitur enim ad
 corinthios de dño paulus. Quia
 sepultus est & quia resurrexit
 tertia die secundum scripturas &
 quia apparuit cephe & postea undecim.
ET IPSI NARRABANT QUAE
GESTA ERANT IN UIA ET

QUOMODO COGNouerunt
EUM IN FRACTIONE PANIS.

Praeter hoc quod promerito mentis
eorum adhuc ignorantis quod por-
tebat xpm mori & resurgere simile
aliquid eorum oculi passi sunt; Non
ueritate fallente sed ipsi ueritate
percipere non ualentib; & aliud
quam res est opinantibus; ceteri & a
mysterii causa factum ut eis in
illo alia ostenderetur effigies.
& sic eum non nisi in fractione panis
agnoscerent ne quisquam se xpm
agnouisse arbitretur. si eius corpo-
ris particeps non est. id est ecclesiae.
Cuius unitatem in sacramento pa-
nis comendat apostolus dicens.
Unus panis unum corpus multi su-
mus; ut cum eis benedictum panem
porrigeret ^{aperiretur oculi eorum & agnosceretur} aperirentur utique
adeius cognitionem. remoto scili-
cet impedimento quo tenebantur
ne agnoscerent; non autem incon-
gruenter accipiamus hoc impe-
dimentum in oculis eorum a satana
fuisse ne agnosceretur ihs. facta
men a xpo facta est permissio.

ut que ad sacramentum panis. Ut unitate
corporis eius participata remoueri
intellegatur impedimentum inimi-
ci. xps possit agnosci.

QUM HAEC AUTEM LO-
QUUNTUR IHS STETIT IN
MEDIO EORUM ET DICIT EIS
PAX UOBIS. EGOSUM NOLI
TETIMERE.

Hanc ostensionem dni post resurre-
ctione intellegatur. & iohannes com-
memorare sic loquens. Cum esset ergo
sero die illo una sabbatorum &
fores essent clausae ubi erant discipu-
li propter metum iudaeorum. uenit
ihs & stetit in medio & dicit eis.
Pax uobis. & cetera quod ante
dicit iohannes. Non cum illis fuisse tunc
apostolum thomam. Cum secundu lucam
duo illi quorum erat unus cleopas
regressi hierusalem inuenerunt
congregatos undecim & eos quia
ipsi erant procul dubio intellegan-
dum est. Quod inde thomas ex-
ertit antequam eis dns
haec loqueretur appareret
CONTURBATI UERO ET

294
CONTERRITI EXISTIMA
BANT SE SP̄M UIDERE

Quod heretici manichei de xp̄o sus
picantur & credunt quia non
erat uera caro sed sp̄s erat. haec
prima cogitatio surrexit in cordib;
apostolorum & illi quidem mani
chei numquam credunt ihm fuis
se hominem. Discipuli autem noue
rant hominem. Cum quanto tempo
re fuerant conuersati. sed postea
quam mortuus est quod nouerant
quando crederent hoc potuisse
resuscitari quod potuit mori.

Apparuit ergo oculis ipsorum
talis qualem illum nouerant. &
non credentes tertio die potuisse
ueram carnem de sepulchro re
surgere putauerunt se sp̄m ui
dere. Error iste apostolorum secta
est manicheorum solent autem
quando illis ^{hęc} obiciuntur haerespon

- dere. Quid ~~malicre~~ malicre
- dimus. Quia xp̄m dñm credimus
- sp̄m fuisse credimus. Carnem non
- credimus. melior est sp̄s quam
- caro. quod melius est credimus

+ Quod dicitur est credere uolumus
si nihil mali est in isto sermone di
mittat ih̄s discipulos suos in isto erro
re quod mali crediderunt & discipu
li xp̄m sp̄m crediderunt non enim
esse putauerunt nullum sed sp̄m par
uo morbo te putas periclitari audi
sententiam medici.

ET DIXITE IS QUI TURBA
TI ESTIS ET COGITATIONES
ASCENDUNT IN CORDA
UESTRA

Quales utique cogitationes. nisi
falsae morbidae perniciosae perdidit
enim xp̄s fructum passionis si non es
^{ueritas} & resurrectionis. Quid turbati estis
& cogitationes ascendunt in corda
uestra tamquam bonus agricola dice
re & quod ibi plantauit ibi inueniam
non spinas quas non plantauit in cor
uestrum. Descendit fides quia desu
per est. Cogitationes autem istae
non desuper descenderunt sed in ipso
corde sicut herba mala ascenderunt
UIDETE MANUS MEAS
ET PEDES MEOS QUI IPSE
EGOSUM PALPATE ET UIDETE

QUIA SP̄S CARNE ET OSSA NON
HABETSICUTMEUIDETIS
HABERE

Resurrectionem suam certam & uerā
multis & uariis documentis per sua
dere dignatus est propter aedifican
dam fidem & fugandam de corde per
fidiam omnemque dubitationem de
sua resurrectione tollendam. Parū
fuit oculis se uidentem praebere
sinon praebere & etiam manib; con
trectandum. Quidum palpanda
discipulis ossa carnemque demonst
trauit. A peñe statum uerā resur
rectionis quae & in se facta & in nobis
est futura significat. Quia non
sicut euthecius constantinopolitani
urbis episcopus scripsit corpus nrm
in illa resurrectionis gloria erit in
palpabile uentis aeri que subtilius
in illa enim resurrectionis gloria
erit. Corpus nostrum subtile quidem
per effectum spiritalis potentiae
sed palpabile per ueritatem naturae
Neque huic assentioni putatur apos
toli sermo repugnare. Quia caro
& sanguis regnum dī non possidebunt

hoc enim loco apostolus carnis &
sanguinis nomine non substantiam
ueri corporis sed corruptionem mor
talitatis significat. sicut ipse conse
quenter exposuit dicens. Neque
corruptio incorruptelam possidebit
A liter namq; caro in scriptura sa
cra iuxta naturā aliter iuxta cul
pam aliter iuxta corruptionem
mortalitatis quae ex culpa contigit
appellatur. iuxta naturam quide
cum dictum est. Hoc nunc os ex ossib;
meis & caro de carne mea. & uer
bum caro factum est & habitauit
in nobis iuxta culpam uero cum
dicitur. Caro concupiscit aduersus
sp̄m & sp̄s aduersus carnem iuxta
corruptibilitatem autem cum
scriptum est & memoratus est quia
caro sunt id est fragiles & mori
bundi. hoc enim se carnis nomine
designasse manifestat ipse psalmista
qui protinus. Ad dicit sp̄s uadens
& non rediens. Regnum itaq; dī
caro non possidebit. Id est caro iuxta
culpam uel mortalitatem. & tamen
caro possidebit regnum dī id est caro

luxta naturam quam & dñs post
 resurrectionem uidentem palpan
 damque discipulis exhibuit. & de
 qua beatus iob cum gloriam resurrec
 tionis describere ait. & rursum
 circum dabor pelle mea & in carne
 mea uidebo dñm. Lege epistulam
 sc̃i augustini ad consentium de cor
 pore dñi post resurrectionem
 ETCUM HOC DIXISSET OS
 TENDITE IS MANUS ET

PEDES
Non solum manus & pedes quibus
 indita clauorum claruere uestigia
 sed attestante iohanne & iam latus
 quod lancea foratum fuerat ostendit
 ut uidelicet ostensa uulnerum suorū
 cicatrice dubietatis atq; infidelitatis
 eorum uulnus sanaret. Uerum quo
 modo post resurrectionem clauorum
 uellanceae loca pandendo. Discipulo
 rum dignatus^ē fidem spem q; roborare
 ita in die iudicii & eadem suae passionis
 indicia & ipsam pariter crucem mon
 strando. Uenturus est impietatem su
 perborum infidelitateque confundere
 scilicet ut ipsum se esse qui ab impiis

& pro impiis mortuus est cunctis palam
 angelis & hominib; ostendat. Uideant
 q; ut scriptum est In quem pupun xerui
 & plangent se super eum omnes trib; terre
 sane notandum quod solent in hoc loco
 gentiles calumniā struere & fidem
 sperate in nobis resurrectionis. ^{stulta} garru
 litate deridere si enim ipse dñs ueste
 ÷ Inquiunt nec sibi inflata a iudaeis
 ÷ uulnera curare praecualuit. sed cica
 ÷ tricū uestigia caelo secum ut dicitur
 ÷ Inuexit qua temeritate putatis eum
 ÷ uestra depulvere membra ad integrū
 ÷ esse restauraturum. Quib; responden
 dum quia dñs noster qui suā per p̃cua
 iam immortalitate glorificatū de sepul
 chro carnem resuscitare quando uoluit
 & quomodo uoluit potuit & iam qua
 lem uoluit suscitauit neque ^{omn} conse
 quens ē. Ut qui maiora fecisse probatur
 minora facere nequuerit sed certe
 dispensationis gratia. qui maior fecit
 minus facere super sedit. Hoc est qui
 mortis regna destruxit signa mortis
 obliterare noluit. Primo uidelicet
 per haec discipulis fidem suae resur
 rectionis astrueret. Deinde ut patri

pronobis supplicans. quale genus mor-
tis pro mortalium uita pestule-
ra semper ostendat. Testis ut sua
morte redemptis quam misericorditer
sint adiuti propositis semper eiusdem
mortis innouet iudicis. Ideoq; miseri-
cordias dñi in aeternum canitare non
cessent. sed dicant qui redempti sunt
ad hunc quō bonus qm̄ in aeternū miseri-
cordia eius. Postremo ut etiam per-
fidis in iudicio quam iuste damnent?

Ostensa inter alia flagitia etiam uul-
nerum quae ab eis suscepta cicatri-
ce denuntiaet. Ueluti similes aliqui
fortis simus lubente suo rege pro
totius gentis salute singulari cer-
tamine desudans multis quidem uul-
nerib; exceptis hostem tamen inter-
ficiat. spolia eius deripiat uictoriam
suae genti reposita. & interrogatus
a medico cui curandus committatur.
Ita ne uelit curari ut nec uestigia
uulnerū ulla residueant a magis ita
ut cicatrices quidem remaneant de-
formitas uero prorsus omnis & feditas
absit. Respondet se potius ita uelle
sanari. ut toto salutis decorisque pristini

statu recuperato perpetua secum tan-
ta circumferat signatrum phi. sic
profecto dñs perperis ob signum uic-
toriae non excepta pro nobis uul-
nera passionis sed ipsorum cicatrices
caelo inferre quam aboleremaluit
nec tamen ex his quippiam fidei nostrae
resurrectionis praeeiudicat. De qua
ueraci promissione praedicatur.
& capillus decapite uestra non peribit.

AD HUC AUTEM ILLIS NON CRE-
DENTIBUS ET MIRANTIB;
PRAECLAUDI DIXIT HABE-
TISHIC ALIQUO QUOD
MANDUCETUR

Ad insinuandam resurrectionis suae
ueritatem non solum tangi a discipulis
sed etiam conuesci cum illis dignatur.
non quidem quasi post resurrectione
cibo indigens. nec quasi nos in resurrec-
tione quam expectamus cibis egere
significans. sed ut eo modo naturam
corporis resurgentis astrueret ne illud
non corpus sed spm̄ esse arbitrarentur
& sibi non solide sed imaginaliter ap-
parere manducauit pote stare non
necessitate. Aliiter enim absorberet aquam

terra sitient aliter solis radius ca-
dens illa indigentia iste potentia

AT ILLI OBTULERUNTEIPAR-
TEPISCIS ASSI ET FAUUM
MELLIS ET CUM MANOU-
CASSET COR AME ISSUMENS
RELIQUIAS DEDITEIS

Quid signare credimus piscem
assum nisi ipsum mediatorē
dī & hominem passum ipse enim
latere dignatus in aquis generis
humani capi uoluit laqueo mortis
nostrae & quasi tribulatione assa-
tus est tempore passionis suae sed
qui piscis & assus fieri dignatus est
in passione fauus mellis nobis exsta-
tit in resurrectione. Anqui in pisce
asso figurati uoluit tribulationē
passionis suae in fauo mellis utram
que naturam exprimere uoluit
personae suae fauus quippe mel
incera est mel uero incera est
diuinitas in humanitate sic autē
sua redemptor indicat ut imita-
tionis uiam nobis sequentibus
sternat. Ecce enim in cibo suo pisci
asso coniungere fauum uoluit

quia uidelicet illos in suo corpore ad
aeternam quidem suscipit. Quicum
hic tribulationes pro dō sentiunt ab
amore internae dulcedinis non rece-
dunt cum asso pisce fauus sumitur

quia qui hic ad afflictionem pro ueritate
suspicunt illic dulcedine uera satiantur

**ET DIXIT AD ILLOS HAEC
SUNT UERBA QUAE LOCUTUS
SUM AD UOS CUM ADHUC ES-
SEM UOBIS CUM**

Idest cum adhuc essem in carne
mortali in qua estis & uos tunc enim
in eadem carne resuscitatus erat sed
cum in eadem mortalitate non erat
& cum illis quidem postea quam
resurrexit fuit quadraginta diebus
ut legitur exhibitione corporalis
praesentiae sed non cum illis fuit con-
silio infirmitatis humanae

QUONIAM NECESSE EST
IMPLERI OMNIA QUAE SCRIP-
TA SUNT IN LEGE MOYSI
ET PROPHETIS ET PSALMIS
DE ME

Vide quomodo tulit omnes amba-
ges uisus est tactus est manducauit

ipse certe erat tamen ne in aliquo
sensu humano ludificasse uideretur
misit manus ad scripturas. Dicant paga-
ni. Quicquid uoluit magus. fuit
potuit se sic ostendere. Numquid
magus antequam natus potuit se
prophetae. Da scripturas. quia
quod uideatur ante prouisum est. quod
cernitur ante praedictum est. Audi
filia & uide audi praedicta uide
completa

TUNC APERUIT ILLI SENSUM
UT INTELLERENT SCRIP-
TURAS ET DIXIT ES QM SIC
SCRIPTUM EST ET SIC OPOR-
TEBAT XPM PATI ET RESUR-
GERE AMORTUIS DIE TERTIA

Praebeat se uidentem oculis praebet
manibus contrectandum parum est
lege commemorat scripturas. &
hoc parum est aperit sensum ut
quod legit intellegat. Deinde
post commendatam sui corporis
ueritatem commendat ecclesiae
unitatem

ET PRAEDICARI IN NOMINE
EIVS PAENITENTIAM ET

REMISSIONEM PECCATORUM
IN OMNES GENTES INCIPIEN-
TIBUS AB HIEROSOLYMIS.

Non latet rabies hereticorum
de angulo toto terrarum orbe
ecclesia diffusa. omnes gentes
habent ecclesiam. nemo nos fallat
ipsa est uera ipsa est catholica
coepit ab hierusalem peruenit
ad nos & ubi est & hic non enim
ut huc ueniret inde discessit creuit
non migravit & merito sic scriptum
est inter cetera dominice pietatis
sacramenta & sic oportebat ut mi-
nistri sermonis qui in nomine xpi
crucifixi & resuscitati a mortuis
paenitentiam erant & remissionem
peccatorum in omnes gentes prae-
dicaturi ab hierosolymis incipient.
Non solum quia credita sunt illis
eloquia dei quia eorum adoptio
est filiorum & gloria & testamen-
ta & legislatio & obsequium &
promissa quia eorum patres &
ex his xps secundum carnem qui
est super omnia deus benedictus in
saecula. Uerum & iam ut gentes

quae uariis erant erroribus & facinorosis implicatae. hoc maxime diuinae pietatis iudicium ad spem impetrandae ueniae prouocare & quod eis quoque qui filium dei crucifixerunt non tantum ueniam reatus a patre sed & uitae aeternae gaudium uiderent esse donatum.

UOS AUTEM ESTIS TESTES HORUM ET EGOMITTO PROMISSUM PATRIS MEI IN UOS

Promissum patris spiritus sancti gratiam dici & in euangelio iohannis plenius & hic quoque breuiter intimatur. cum sequitur.

UOS AUTEM SEDETE IN CIUITATE QUO ADUSQUE IN DUAMINI UIR TUTE EX ALTO

De qua uirtute id est spiritus sancti & mariae dicit angelus & uirtus altissimi obumbrabit tibi. & ipse dominus alibi. Nam & ego noui uirtutem de me exisse. sed & ipse lucas aperit in actibus apostolorum huius promissae uirtutis ex alto & praecipit inquit eis ab hierosolymis

ne discederent sed expectarent promissionem patris quam audistis per os meum quia iohannes qui deum baptizauit aqua uos autem baptizabimini spiritu sancto. Non post multos hos dies & paulo post sed accipietis uirtutem superuenientis spiritus sancti in uos & eritis mihi testes. Notandum sane quia sunt quos a praedicationis officio uel imperfectio uel aetas prohibet & tamen praecipitatio impellit qui ammonendi sunt ut considerent quod ipsa ueritas quae repente quos uelle & robore potuisset & ut exemplum sequentibus dare ne imperfecti praedicare praesumerent. postquam plene discipulos de uirtute praedicationis instruxit illico adiunxit. Uos autem sedete in ciuitate quo ad usque induamini uirtute ex alto. In ciuitate quippe consideremus si intra mentium nostrarum nos claustra constringimus. Ne loquendo exterius euagemur ut cum diuina uirtute perfecte induimur. Tunc quasi a nobis metipsis foras & iam alios instruere exeamus.

EDUXIT AUTEM EOS FORAS
IN BETHANIAM ET ELEUANTIS
MANIBUS SUI BENEDIXIT
EIS ET FACTUM EST DOMUM
BENEDICERE ILLIS RECES-
SIT AB EIS ET FEREBATUR
IN CAELUM

Praeter missis omnibus quae per
quadraginta dies agi ab illo cum
discipulis potuerunt. Primo diei
resurrectionis eius coniungit tacite
nouissimum diem quo ascendit
in caelum. Pulchre autem ascen-
surus in caelum discipulos quibus
benedicat foras in bethaniam edu-
cit. Primo quidem propter nomen
ciuitatis quae domus oboedientiae
dicitur. quia qui propter inoboedi-
entiam peruersorum descendit
propter oboedientiam nimirum
conuersorum ascendit. Mostuus
est enim sicut apostolus ait propter
delicta nostra & resurrexit propter
iustificationem nostram. Deinde
etiam propter situm eiusdem uillae
sive ciuitatulae quae in latere
montis oliuarum posita esse

narratur quia uidelicet oboedi-
entis ecclesiae domus apostolico
digna hospitio non alibi quam in
ipsius summi montis id est christi late-
re fidei spei dilectionisque suae
fundamenta locauit. De quo num-
rum latere lancea patefacto sa-
cramenta sibi sanguinis & aquae
quibus nascatur simul & nutriatur
gaudet emanasse. De cuius uestige
uberrimo id est apice diuinitatis
unctionis spiritalis munera desi-
derat. lucisque ac pacis perpetuae
promissa inhiante expectat.
Testis quia sicut iohannes scribit.
Erat bethania iuxta iherosolyma
quasi stadiis quindecim. Qui pro-
fecto numerus propter septem &
octo quibus constat scripturarum
mysteris accommodus. uel uitam
quae nunc est & futuram uel uetus
& nouum testamentum uel sabba-
tum animarum in futura & car-
nis resurrectionem uel certe aliud
aliquid caelestis semper spiritalis
continet arcani & ideo recte quibus
ueterisque testamenti scientiam aperuit.

quos omnem uiuendi & sperandi
regulam edocuit eos quindecim
stadus in locum quo eis benedicere
& praecepta docendi traderet & edu-
xit recte quindecim stadus locū
gloriosae ascensionis a loco uicto-
riosissime passionis secreuit ut
omnes pro se uel uiuere uel mori
cupiantes. & primo quiescendi
post mortem & in fine a mortuis
resuscitandi desiderio pariter &
amore firmaret.

ET IPSI ADORANTES RE-
GRESSI SUNT IN HIERUSA-
LEM CUM GAUDIO MAG-
NO. ET ERANT SEMPER
IN TEMPLO LAUDAN-
TES ET BENEDICENTES

Adm
Ascendente in caelum dño discipu-
li adorantes in loco ubi steterunt
nouissime pedes eius. Confestim
hierosolyma redeunt quia ibi
promissionē patris quam audiere
per os dñi sunt expectare prae-
cepta gaudia magna referunt
quia dñm ac dñm suum

post triumphum resurrectionis & iam
caelos penetrasset laudantur.
manent semper in templo laudantes
& benedicentes dñm ut in loco orationis
& inter laudum deuotiones promissum
scī sp̄s aduentum promptis per
omnia paratisque cordib; expectent
& nos autem discipulorum exemplo
post celebrata hierosolymis hoc est
in uisione pacis dominice passionis &
resurrectionis sollempnia bethaniae
mox a ruā xp̄o duce per amur. ut cum
mente quiesca & ab omni discordia
rum turbine iam peccata carnis
eius & sanguinis sacramentis imbui-
mur ipsi domus oboedientiae cure-
mus existere illius nimirum uesti-
gia sequentes. Qui ut nobis formam
uiuendi tribueret factus est oboedi-
ens usque ad mortem sic & enim co-
tidiana illius & iam nos meremur
benedictione sublymari cotidie
triumphalis illius in caelum ascen-
sionis memores. Laudantes & bene-
dicentes dñm in hierusalem id est.
in supernae pacis sperata iam lamq;
ac desiderata. ui. & quiescimus